« cipios de una ciencia mundana y no segun Jesucristo¹. »

La conformidad absoluta de los pensamientos, deseos y voluntad del Hombre-Dios con los de su Padre, formaba entre ambos aquella union indisoluble, que pedia él tambien para los suyos²: union santa que consuma nuestra regeneracion, como consumará nuestra felicidad, y que se viene á formar mas íntima y dulce, á medida que tomando incremento en la fe y en el amor³, *morimos para nosotros mismos*, para no vivir sino *la vida escondida con Jesucristo en Dios*⁴, por el sacrificio perpetuo de nuestro entendimiento, corazon, y de nuestro ser todo.

Efectivamente todo nuestro ser se habia de-

¹ En la traduccion de la Biblia al frances; por Sacy. — *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, et inanem fallaciam, secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum.* Ep. ad Hebr., II, 8.

² *Pro eis rogo...., ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint...: ut sint unum, sicut et nos unum sumus.* JOANN., XVII, 20—22.

³ *Finis autem præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta.* Ep. I ad Tim., I, 5.

⁴ *Mortui estis, et vita vestra est abscondita cum Christo in Deo.* Ep. ad Coloss., III, 5.

gradado por la culpa; *toda carne habia viciado su camino*¹ y debían expiarse los desórdenes de los sentidos, así como tambien los del entendimiento. El Hombre-Dios cumplió en su cuerpo esta precisa expiacion²: predica la penitencia, mas todavía con su ejemplo que con sus discursos. Nacido en la pobreza, sufre todas las privaciones que trae consigo. Al entrar en el mundo derrama su sangre para testificar la antigua alianza, del mismo modo que la verterá despues para establecer la nueva. Prepárase para el ejercicio público de su mision por el ayuno y las vigili-
as. Abatimiento, fatiga, hambre, sed, todo lo ha experimentado. *Su alimento es cumplir la voluntad del que le envió*³. Instruye al pueblo de dia; y por la noche hace oracion retirado en el monte. No cesa de ofrecerse en holocausto á su

¹ *Omnis caro corruperat viam suam.* Genes., VI, 12.

² *Nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem.* (Ep. ad Coloss., I, 22.)—*Et quidem, cum esset filius Dei, didicit ex eis quæ passus est obedientiam: et consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis æternæ.* Ep. ad Hebr., V, 8 y 9.

³ *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus.* JOANN., IV, 34.

Padre, ni de presentarle sus padécimientos para mitigar los rigores de su justicia, para expiar nuestros gustos y placeres. *Sus llagas han curado las nuestras*¹. Recuerda su pasión á cada instante, y trata de ella sin cesar; hasta en el Tabor, habla de ella con Moises y Elias². Su intenso amor le hace desear los dolores con ansia.

« Deseé con vehemencia celebrar esta Pascua con vosotros³. » Y esta Pascua era la precedente á su inmediata inmoliación; esta, en la que el cordero sin mancilla se substituye al cordero figurado, es la Pascua del cáliz de amargura, de la agonía, los desmayos, el sudor de sangre de Getsemani, los tormentos del Pretorio, la muerte de cruz.

Y ahora es cuando comprendo al Apóstol: si; « úrgenos el amor de Jesucristo, para que apreciemos esto; que si uno murió por todos, es indudable que todos han muerto; y por to-

¹ *Livore ejus sanati sumus. ISAL. LIII. 5.*

² *Dicebant excessum ejus, quem completurus erat in Jerusalem. LUC. IX. 31.*

³ *Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum antequam patiar. LUC. XXII. 15.*

« dos murió Cristo, para que quienes viven, no vivan ya para sí, mas para aquel que murió y resucitó por ellos mismos¹. ¿Ignorais acaso, que todos los que estamos bautizados en Cristo Jesus, estamos bautizados en su muerte? Sepultados estamos con él por el bautismo en la muerte; para que, asi como resucitó Cristo de entre los muertos por la gloria del Padre, asi tambien nosotros vivamos una vida nueva... Estando bien enterados de que nuestro hombre viejo fué crucificado con él, para destruir el cuerpo del pecado, y para que jamas nos sujetemos al pecado: quien muerto está, tambien está justificado del pecado. Si estamos muertos con Cristo, creemos que tambien viviremos con Cristo... Porque él murió por el pecado, murió una vez, mas porque él vive, vive para Dios. Juzgaos así vosotros, muertos de cierto para el pecado, pero viviendo para Dios en

¹ *Charitas Christi urget nos: aestimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt: et pro omnibus mortuus est Christus, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. Ep. II ad Corinth. V. 14 y 15.*

« Cristo Jesus nuestro Señor. No reine pues el pe-
 « cado en vuestro cuerpo mortal, de modo que
 « obedezcais á sus concupiscencias¹. Mortificad
 « vuestros miembros cuando estais en la tierra,
 « huyendo de la impureza, la lascivia y los ma-
 « los deseos... Desnudándoos del hombre viejo
 « con todas sus acciones, y vistiéndoos del nue-
 « vo², teniendo siempre mortificado vuestro cuer-
 « po con la mortificacion de Jesucristo, á fin de

*1 An ignoratis quicumque baptizati sumus in Christo Jesu,
 in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus
 cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus
 surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate
 vitæ ambulemus.... Hoc scientes, quia vetus homo noster cru-
 cifixus est, ut destruaturs corpus peccati, et ultra non serviamus
 peccato. Qui enim mortuus est, justificatus est à peccato.
 Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul
 etiam vivemus cum Christo... Quòd enim mortuus est peccato,
 mortuus est semel: Quòd autem vivit, vivit Deo. Ità et vos
 existimate, vos mortuos quidem esse peccato, viventes autem
 Deo in Christo Jesu Domino nostro. Non ergo regnet pecca-
 tum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis
 ejus. Ep. ad Rom., VI, 5 y sig.*